Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРУБИЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 12.04.2017 № 197
д. Трубичино

О реализации правил благоустройства на территории Трубичинского сельского поселения в 2016 году
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Трубичинского сельского поселения
РЕШИЛ:
Принять к сведению прилагаемый отчет о реализации правил благоустройства на территории Трубичинского сельского поселения в 2016 году.
Глава сельского поселения                                                       С.В. Анкудинов
Приложение

Отчет

о реализации правил благоустройства на территории

Трубичинского сельского поселения в 2016 году
Одной из самых важных и насущных для населения и Администрации сельского поселения проблем является благоустройство и санитарное состояние населенных пунктов Трубичинского сельского поселения.
Высокий уровень благоустройства населённых пунктов – необходимое улучшение условий жизни населения.

В 2016 году продолжено проведение целенаправленной и централизованной работы по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов Трубичинского сельского поселения.

В целях комплексного благоустройства и санитарной очистки территории Трубичинского сельского поселения проведены мероприятий по следующим направлениям:

- содержание, ремонт и модернизация сетей уличного освещения:

ремонт поврежденных участков линий электропередач, замена аварийных опор;

замена ламп, очистка и ремонт внутренних компонентов светильников;

очистка линий электропередач уличного освещения;

установка узлов учета электроэнергии;

модернизация систем управления уличным освещением (установка реле времени, фотореле и т.д.);

установка энергосберегающих источников света;

замена устаревших электрических проводов на СИП.

В данном направлении проведена работа по инвентаризации сетей уличного освещения, составлены и утверждены схемы освещения населенных пунктов поселения.

Проведены масштабные мероприятия по освещению участков автомобильных дорог местного значения, в частности в д. Стрелка, д. Котовицы, Чечулино.

В течение 2016 года в населенных пунктах сельского поселения проводилась работа по текущему ремонту уличного освещения.

Из бюджета поселения на данные цели израсходовано 4 млн 292 тыс. 408 рублей.

- содержание муниципальных кладбищ:

уборка и очистка кладбищ от мусора;

установка ограждений на кладбищах (в первую очередь «закрытых» кладбищах);

завоз песка для благоустройства захоронений;

На территории Трубичинского 7 гражданских кладбищ, общей площадью 6,9 га., из них 4 – закрытых (д. Захарьино, д. Чечулино, д. Подберезье, д. Некохово), на которых разрешено только подзахоронение в родственные могилы, и 3 – открытых (д. Витка, д. Тютицы, д. Ямно).

В 2016 году завершена работа по оформлению гражданских кладбищ и земельных участков под ними в муниципальную собственность Трубичинского сельского поселения.

- озеленение:

окос травы на территории общего пользования (кладбища, детские площадки, газоны, придорожные канавы и т.д.);

вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб;
обработка территорий от борщевика Сосновского.

- уборка территории поселения от мусора (в том числе уборка несанкционированных свалок);

- обустройство детских площадок;

- установка малых архитектурных форм.

В рамках мероприятий по благоустройству населенных пунктов Трубичинского сельского поселения в 2016 году проводилась работа по составлению протокола об административных правонарушениях в соответствии с Областным законом «Об административных правонарушениях» (составлено более 112 предписаний и 19 протоколов).

Из бюджета поселения на данные цели израсходовано 4 млн. 109 тыс. 146 рублей.
В 2016 году Администрацией Трубичинского сельского поселения была организована уборка территории сельского поселений. Для этих целей по договору организованы 5 рабочих мест, затраты местного бюджета составили 330,0 тыс. рублей. Также за 2016 год ликвидировано 56 стихийных несанкционированных свалок, заключены договоры на вывоз мусора на сумму 113,5 тыс. рублей. Приобретены краски, кисточки, известь, и другие подсобные материалы для проведения субботников, затрачено 46,7 тыс. рублей. В осенне-весенний период высажено 110 деревьев и кустарников.

Произведен окос территории сельского поселения и по заявкам граждан удалено старых, опасных деревьев на сумму 1294,0 тыс. рублей.

Особое внимание Администрация сельского поселения уделяет благоустройству детских и спортивных площадок. На придомовых территориях д. Трубичино, д. Подберезье, д. Чечулино приведены в порядок (произведена покраска, мелкий ремонт) ранее установленных конструкций малых архитектурных форм на детских площадках, посажены деревья.

В 2017 году запланировано установка детского игрового оборудования и дополнительных элементов.
Проведена большая работа по освещению улиц сельского поселения.

Итого в 2016 году на благоустройство сельского поселения из местного бюджета затрачено – 8 401,5 тыс. рублей.

Хотя в настоящее время энтузиастов работать на общественных началах немного, на территории Трубичинского сельского поселения есть люди, которым благоустройство сельского поселения не безразлично.
Администрацией Трубичинского сельского поселения поддерживается любая инициатива жителей, действующая на их благо, в особенности по благоустройству.

Систематической является профилактическая работа среди населения Трубичинского сельского поселения по недопущению несоблюдения правил благоустройства сельского поселения.
Так, в 2016 году проводилась работа по составлению протоколов об административных правонарушениях в соответствии с Областным законом «Об административных правонарушениях» (составлено более 112 предписаний и 19 протоколов), сотрудниками Администрации сельского поселения проводятся регулярно проводились обходы территории сельского поселения.
Проводится профилактическая работа среди населения частного сектора о заключении договоров на вывоз ТКО со специализированными организациями (в 2016 г. заключено 162 договора).